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Bilag 1.1 – Lån til indefrosne 
energiudgifter (ERLÅNEN)  

 

1. ÆNDRINGSLOG 

Løbende ændringer vil fremgå af nedenstående tabel. 

 

1.1 Gennemførte ændringer 

Ændring Dato 

[Beskrivelse af ændring] [Dato for ændring] 
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1. FORDRINGSTYPEN 

1.1 Beskrivelse af fordringstypen 

Fordringstypen ERLÅNEN indeholder fordringer på indefrosne energiudgifter, der er omfattet af lov 

nr. 1387 af 5. oktober 2022 om en indefrysningsordning for høje energiregninger (herefter 

’’indefrysningsloven’’), og som er overtaget af Erhvervsstyrelsen, jf. indefrysningslovens § 4, stk. 8 

samt § 11, stk. 7. 

 

Indefrysningsordningen for høje energiregninger betegnes i daglig tale oftest som ’’indefrosne 

energiudgifter’’ eller ’’indefrysningslån’’, idet den del af energiregningen, der overstiger et prisloft, 

’’indefryses’’ hos energivirksomheden, hvorved betalingen udskydes, indtil afviklingsperioden 

påbegyndes, jf. indefrysningslovens § 4, stk. 1, og §11, stk. 1. På den baggrund benævnes de 

nævnte fordringer i det følgende ”indefrosne energiudgifter” eller ’’indefrysningslån’’.  

 

Folketinget vedtog i 2023 en ændring af Indefrysningsordningen, der medfører, at staten overtager 

fordringer på såkaldt indefrysning af høje energiregninger fra de energivirksomheder, der i første 

omgang stod for indefrysningen. Fordringerne skal således fra 1. januar 2024 overdrages af 

energivirksomhederne til staten (Erhvervsstyrelsen) ved at anmode via den dertil indrettede 

elektroniske løsning, herunder med fremsendelse af påkrævet dokumentation. Fordringerne overgår 

til staten fra den dag, Erhvervsstyrelsen godkender den enkelte anmodning. I praksis foregår 

anmodningsproceduren ved, at energivirksomheden indsender enkeltfordringer for hver af deres 

kunder for sig eller masseindsender en større mængde fordringer (dvs. fra flere kunder) på én gang. 

I begge tilfælde skal de tilhørende fakturaer, hvori der indgår indefrysning, uploades som 

dokumentation. Desuden uploades en kopi af de orienteringsbreve, som energivirksomheden er 

forpligtet til at sende til kunderne, som orienterer om overdragelsen af kundens gæld til staten. 

Derudover er det alene nødvendigt at indsende identifikationsdata for kunden (CPR/CVR-nr.), 

stamdatoer for fordringen og det samlede beløb, som fordringen vedrører. 

 

1.2 Afgrænsning af fordringstypen 

Fordringstypen omfatter ikke følgende fordringstyper (ikke udtømmende): 

- Rente af indefrysningslån, energiudgifter (ERRELÅN) 

- Rykkergebyr 
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Et indefrysningslån udgør i denne stamdataaftale en selvstændig fordring og skal dermed 

oversendes særskilt til inddrivelse. Alle energiregninger der indefryses i indefrysningsperioden, er 

omfattet af indefrysningslånet.  

 

Har kunden afmeldt sig ordningen, fraflyttet adressen, eller skiftet leverandør, udgør det 

ophørte/afmeldte indefrysningslån en selvstændig fordring og skal overdrages særskilt til 

inddrivelse, medmindre indefrysningsordningen videreføres eller genoptages.  

 

Særligt vedr. indefrysningslån for el og gas 

Fordringshaver har oplyst, at i tilfælde, hvor el- og gaskunder har fået indefrosset energiudgifter for 

både el og gas hos den samme energivirksomhed, opkræves indefrysningslånet samlet. Det er dog 

aftalt, at indefrysningslånet skal overdrages særskilt til inddrivelse, idet hvert indefrysningslån udgør 

en selvstændig fordring. 

 

2. DET RETLIGE GRUNDLAG 

”Indefrysningsloven og lov nr. 1400 af 10. oktober 2022 om likviditetslån m.v. i forbindelse med 

indefrysningsordning for høje energiregninger og til energiintensive virksomheder m.v.  (herefter 

”likviditetsloven”), bekendtgørelse nr. 1363 af 28. november 2023 om en indefrysningsordning for 

høje energiregninger for husstande og virksomheder (herefter ’’indefrysningsbekendtgørelsen’’ 

bekendtgørelse nr. 1427 af 31. oktober 2022 om likviditetslån mv. til energivirksomheder ved 

indefrysning af høje energiregninger for husstande, virksomheder mv. (herefter 

’’likviditetsbekendtgørelsen’’) og bekendtgørelse nr. 1748 af 12. december 2023 om statens 

overtagelse af indefrosne energiregninger for husstande og virksomheder (herefter” Bekendtgørelse 

om statens overtagelse af indefrysningslån”) udgør tilsammen det retlige grundlag for fordringer på 

indefrysningslån. 

 

2.1 Indefrysningsloven 

Af indefrysningslovens § 2, stk. 1, nr. 10-12 samt stk. 2 fremgår: 

’’I denne lov forstås ved:  

10) Indefrysning: Udskydelse af betaling for den del af energiregningen, der overstiger 

prisloftet. 
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11) Indefrysningsperiode: Periode på op til 12 måneder regnet fra tidspunktet for 

ikrafttræden, jf. stk. 2. 

 

12) Energiregning: Faktura fra en energivirksomhed til en husstand eller en 

virksomhed. 

 

Stk. 2. Klima-, energi- og forsyningsministeren kan fastsætte regler om, fra hvilket tidspunkt 

indefrysningsperioden påbegyndes for henholdsvis el, gas og opvarmet vand.’’ 

 

Af indefrysningslovens § 3, stk. 1 fremgår: 

’’En husstand har efter anmodning ret til indefrysning. Energivirksomheden yder indefrysning 

af de energiregninger, der er udstedt inden for indefrysningsperioden.’’ 

 

Af indefrysningslovens § 4 fremgår: 

’’En husstand skal senest påbegynde afvikling af indefrysningen 12 måneder efter udløbet af 

indefrysningsperioden.  

 

Stk. 2 – 3 (…)    

 

Stk. 4 Ved indefrysningsperiodens udløb opgør energivirksomheden den individuelle og 

samlede indefrysning, som energivirksomheden har ydet. Opgørelsen skal også angive 

tidspunktet for den enkelte husstands anmodning om indefrysning. 

 

Stk. 5 – 7 (…)  

 

Stk. 8. Staten overtager fordringerne på de indefrosne beløb fra energivirksomhederne efter 

udløbet af indefrysningsperioden i overensstemmelse med lov om likviditetslån m.v. i 

forbindelse med indefrysningsordning for høje energiregninger og til energiintensive 

virksomheder m.v.  

 

Stk. 9 Stk. 1-8 finder anvendelse ved husstandens fraflytning, tilflytning, leverandørskifte m.v. 

 

Stk. 10 Klima-, energi- og forsyningsministeren kan fastsætte regler om afdragsordningen, 

herunder i forbindelse med fraflytning, tilflytning, leverandørskifte m.v., udtrædelse af 

indefrysningsordningen, eftergivelse af indefrysningsbeløbet m.v.’’ 
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Af indefrysningslovens § 10, stk. 1 fremgår:  

’’En virksomhed har efter anmodning ret til indefrysning. Energivirksomheden yder 

indefrysning af de energiregninger, der er udstedt inden for indefrysningsperioden.’’ 

 

Af indefrysningsordningslovens § 11 fremgår: 

’’En virksomhed skal senest påbegynde afvikling af indefrysningen 12 måneder efter udløbet 

af indefrysningsperioden. 

 

Stk. 2 – 3 (…)  

 

Stk. 4 Ved indefrysningsperiodens udløb opgør energivirksomheden den individuelle og 

samlede indefrysning, som energivirksomheden har ydet. Opgørelsen skal også angive 

tidspunktet for den enkelte virksomheds anmodning om indefrysning. 

 

Stk. 5 – 6  (…)  

 

Stk. 7. Staten overtager fordringerne på de indefrosne beløb fra energivirksomhederne i 

overensstemmelse med lov om likviditetslån m.v. i forbindelse med indefrysningsordning for 

høje energiregninger og til energiintensive virksomheder m.v.  

 

Stk. 8 Stk. 1-7 finder anvendelse ved virksomhedens fraflytning, tilflytning eller leverandørskifte 

m.v. 

 

Stk. 9 Klima-, energi- og forsyningsministeren kan fastsætte nærmere regler om 

afdragsordningen, herunder i forbindelse med fraflytning, tilflytning, leverandørskifte m.v., 

udtrædelse af indefrysningsordningen, eftergivelse af indefrysningsbeløbet m.v.’’ 

 

Af indefrysningslovens § 18 fremgår: 

’’En fordring bestående af et indefrosset beløb forældes ikke, så længe den er under 

opkrævning hos Staten. Forældelse indtræder dog, senest når der er gået 10 år fra 

indefrysningsperiodens udløb.’’ 

 

Af indefrysningslovens § 19 fremgår: 

’’Klima-, energi- og forsyningsministeren kan efter forhandling med skatteministeren fastsætte 

regler om energivirksomhedernes pligt til at tilvejebringe visse stamdata til brug for 
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gældsinddrivelse og om husstandes og virksomheders pligt til at afgive oplysninger i 

forbindelse med anmodning om indefrysning. Klima-, energi- og forsyningsministeren kan 

desuden efter forhandling med skatteministeren fastsætte nærmere regler om, hvilke 

oplysninger energivirksomheder og Erhvervsstyrelsen skal oplyse som stamdata, herunder 

hvilken dato der skal anses som stiftelsesdag og forfaldsdag, for fordringer bestående af 

indefrosne beløb, når disse fordringer modtages hos restanceinddrivelsesmyndigheden til 

inddrivelse. Det kan herunder bestemmes, at samme dato skal anses som stiftelsesdag eller 

forfaldsdag for samtlige fordringer, der modtages til inddrivelse’’ 

 

2.2 Indefrysningsbekendtgørelsen 

Bemyndigelsen i indefrysningslovens § 2, stk. 2, samt § 19, ses udnyttet i 

indefrysningsbekendtgørelsen. 

 

Af indefrysningsbekendtgørelsens § 17, stk. 1 fremgår: 

’’Energivirksomheden skal til enhver fordring omfattet af indefrysningsordningen sikre 

opbevaring af følgende oplysninger: 

1) Cpr-nummer eller cvr-nummer for den eller de, der hæfter for energiregningen: 

a) Hvis der er personer, der ikke har et cpr-nummer, skal personens 

navn, aktuelle adresse og et identifikationsnummer oplyses. 

Identifikationsnummer kan være pasnummer, kørekortnummer, TIN-

nummer (internationalt skattenummer), Social-Security-nummer eller 

CRS-nummer (Common Reporting Standard-nummer, udenlandsk 

skatteidentifikation). 

b) Hvis virksomheden ikke har et cvr-nummer, skal virksomhedens navn, 

aktuelle adresse og et identifikationsnummer oplyses. 

Identifikationsnummer kan være udenlandsk virksomhedsnummer eller 

EAN-nummer/GLN-nummer. 

2) Referencenummer, f.eks. sagsnummer eller fakturanummer. 

3) Beløb til inddrivelse fordelt på hovedstol og rente. 

4) Fordringens stiftelsesdato, dvs. indefrysningsperiodens ophørsdato. 

5) Fordringens forfaldsdato. 

6) Hvilken periode kravet angår – periode start og periode slut. 

7) Sidste rettidige betalingsdato, dvs. senest kommunikerede betalingsfrist til 

husstanden eller virksomheden inden rykkerskrivelser. 
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8) Supplerende beskrivelse af fordringen.’’ 

 

Af indefrysningsbekendtgørelsens § 2 fremgår: 

’’ Perioden fastsættes for el og gas til perioden fra den 1. november 2022 til og med den 31. 

oktober 2023, og for opvarmet vand til perioden fra den 1. januar 2023 til og med den 31. 

december 2023.” 

 

2.3 Likviditetsloven 

Af likviditetslovens § 4, stk. 3 fremgår:  

”Erhvervsministeren fastsætter nærmere regler om statens overtagelse af indefrosne beløb, 

herunder regler om, hvornår og på hvilke vilkår overtagelsen skal finde sted.” 

 

Af likviditetslovens § 4 a fremgår:  

’’Efter udløbet af indefrysningsperioden overtager staten indefrosne krav inklusive tilskrevne 

renter, der er omfattet af lov om en indefrysningsordning for høje energiregninger.” 

 

Af likviditetslovens § 10, stk. 1 fremgår: 

’’De i loven nævnte fordringer, der tilhører Erhvervsstyrelsen, inddrives af 

restanceinddrivelsesmyndigheden. Indefrosne krav, der efter § 4, stk. 1, er købt af 

Erhvervsstyrelsen, overdrages til restanceinddrivelsesmyndigheden, uden at 

Erhvervsstyrelsen har foretaget opkrævning og gennemført rykkerprocedure.” 

 

Af likviditetslovens § 11, stk. 1 fremgår: 

’’En fordring bestående af et indefrosset beløb forældes ikke, så længe den tilhører 

Erhvervsstyrelsen og endnu ikke er modtaget af restanceinddrivelsesmyndigheden. Renter af 

krav efter 1. pkt. forældes ikke, så længe kravet tilhører Erhvervsstyrelsen og endnu ikke er 

modtaget af restanceinddrivelsesmyndigheden.” 

 

Af likviditetslovens § 12 fremgår: 

’’Erhvervsministeren kan efter forhandling med skatteministeren fastsætte nærmere regler om, 

hvilken dato der skal anses som stiftelsesdag og forfaldsdag for fordringer bestående af 

indefrosne beløb, når disse fordringer modtages hos restanceinddrivelsesmyndigheden til 

inddrivelse. Det kan herunder bestemmes, at samme dato skal anses som stiftelsesdag eller 

forfaldsdag for samtlige fordringer, der modtages til inddrivelse.’’ 
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2.4 Likviditetsbekendtgørelsen 

Af § 15 fremgår: 

”Staten overtager efter anmodning fra energivirksomheden den i medfør af lov om en 

indefrysningsordning for høje energiregninger indefrosne fordring, inklusiv renter, når disse 

indgår i det indefrosne beløb, vedrørende en husstands eller virksomheds energiregning, 

hvis betingelserne i stk. 3-6 er opfyldt, jf. dog § 17. Overtagelsen sker ved at 

Erhvervsstyrelsen afkøber fordringen af energivirksomheden til kurs 100. 

Stk. 2. Anmodningen, jf. stk. 1, skal fremsættes over for Erhvervsstyrelsen på en dertil 

indrettet digital løsning. 

 

Stk. 3. Overtagelse kan ske, hvis husstanden eller virksomheden misligholder sin 

betalingsforpligtelse over for energivirksomheden. For husstande kan Erhvervsstyrelsen 

endvidere overtage fordringen ved eneste hæfters dødsfald. For virksomheder kan 

Erhvervsstyrelsen endvidere overtage fordringen ved oversendelse til tvangsopløsning eller 

afsigelse af konkursdekret mv. 

 

Stk. 4. Energivirksomheden skal ved anmodning om overtagelse efter stk. 3, 1. pkt. over for 

Erhvervsstyrelsen dokumentere at have gennemført sin almindelige rykkerprocedure, der 

skal indeholde mindst to rykkerskrivelser, over for husstanden eller virksomheden. 

Energivirksomheden skal samtidig dokumentere, at husstanden eller virksomheden er 

underrettet om overdragelse til Erhvervsstyrelsen, samt tidspunktet for underretningen. 

 

Stk. 5. Anmodning om overtagelse af fordringer efter stk. 3, 2. og 3. pkt., skal fremsættes 

over for Erhvervsstyrelsen straks efter energivirksomheden modtager meddelelse om 

dødsfaldet eller den ændrede virksomhedsstatus. 

 

Stk. 6. Energivirksomheden skal i forbindelse med anmodning om overtagelse efter stk. 1 

oplyse følgende om husstanden eller virksomheden og om fordringerne på de indefrosne 

krav: 

1) Cpr-nr. eller cvr-nr. for alle, der hæfter for energiregningen. Hvis der er personer, der 

ikke har et cpr-nr., skal personens navn, aktuelle adresse og et identifikationsnummer 

oplyses. Identifikationsnummer kan være pasnummer, kørekortnummer, TIN-

nummer (internationalt skattenummer), Social-Security-nummer, CRS-nummer 

(Common Reporting Standard-nummer, udenlandsk skatteidentifikation). Hvis 
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virksomheden ikke har et cvr-nr., skal virksomhedens navn, aktuelle adresse og et 

identifikationsnummer oplyses. Identifikationsnummer kan være udenlandsk 

virksomhedsnummer eller EAN-nummer/GLN-nummer. 

2) Referencenummer, f.eks. sagsnummer eller fakturanummer. 

3) Beløb til inddrivelse fordelt på hovedstol og rente. 

4) Fordringens stiftelsesdato, dvs. indefrysningsperiodens ophørsdato. 

5) Fordringens forfaldsdato. 

6) Hvilken periode kravet angår: periode start og periode slut. 

7) Sidste rettidige betalingsdato, dvs. senest kommunikerede betalingsfrist til 

husstanden eller virksomheden inden rykkerskrivelser. 

8) Supplerende beskrivelse af fordringen.” 

 

2.5 Bekendtgørelse om statens overtagelse af indefrysningslån 

Bemyndigelsen i likviditetslovens § 4, stk. 3, samt § 12 ses udnyttet i bekendtgørelsen. 

 

Af  § 1 fremgår:  

”Efter denne bekendtgørelse overtager staten alle fordringer på indefrysning fra 

Energivirksomheder, som har ydet deres kunder indefrysning, jf. lov om indefrysningsordning 

for høje energiregninger.”  

 

Af  § 3 fremgår:  

”Statens overtagelse af energivirksomhedens indefrosne fordringer er betinget af, at 

energivirksomheden har ydet sine kunder indefrysning i medfør af lov om en 

indefrysningsordning for høje energiregninger samt optaget likviditetslån efter lov om 

likviditetslån m.v. i forbindelse med indefrysningsordning for høje energiregninger og til 

energiintensive virksomheder m.v.” 

 

Af § 4, stk. 2 fremgår: 

” Stk. 2. Overtagelsen sker ved modregning af indefrysningens hovedstol samt tilskrevne 

renter heraf i det samlede likviditetslån, energivirksomheden har optaget, samt tilskrevne 

renter heraf på overtagelsestidspunktet.   

  

 

Af § 7 fremgår: 
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"Energivirksomhedens anmodning om overtagelse af de indefrosne fordringer skal ske via den 

dertil indrettede digitale løsning. For hver enkelt energiregning, som er omfattet af 

anmodningen, skal følgende oplysninger angives: 

1) Cpr-nummer eller cvr-nummer for den eller de energikunder, der hæfter for 

energiregningen:  

a. Hvis en fysisk person ikke har et cpr-nummer, skal personens navn, aktuelle 

adresse     og et identifikationsnummer oplyses. Identifikationsnummer kan 

være pasnummer, kørekortnummer, TIN-nummer (internationalt 

skattenummer), Social-Security-nummer eller CRS-nummer (Common 

Reporting Standard-nummer, udenlandsk skatteidentifikation).  

b. Hvis en juridisk person ikke har et cvr-nummer, skal virksomhedens navn, 

aktuelle adresse og et identifikationsnummer oplyses. Identifikationsnummer 

kan være udenlandsk virksomhedsnummer eller EAN-nummer/GLN-nummer.  

2) Referencenummer eller tilsvarende identifikationsnummer på energiregningen.  

3) Energikundens kundenummer 

4) Energiregningens Målepunkts-ID for el- og gasregninger 

5) Perioden energiregningen omhandler 

6) Energiregningens indefrosne beløb 

7) Energiregningens forfaldsdato  

 

Stk. 2. Erhvervsstyrelsen kan kun overtage indefrosne fordringer, såfremt grundlaget for 

overtagelsen er dokumenteret i fornødent omfang og inden for de af Erhvervsstyrelsen 

fastsatte frister.” 

 

Af § 9 fremgår: 

”Ved overtagelsen af den indefrosne fordring indtræder Erhvervsstyrelsen som kreditor for 

energikundens indefrysning, så betaling med frigørende virkning kun kan ske til 

Erhvervsstyrelsen. 

 

Stk. 2. Ved overtagelsen af den indefrosne fordring opgør Erhvervsstyrelsen energikundens 

samlede [og individuelle] indefrysning inklusive renter heraf på overtagelsestidspunktet. 

Renterne af indefrysningen tilskrives, jf. bekendtgørelse om en indefrysningsordning for høje 

energiregninger.   
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Stk. 3. Ved overtagelsen af den indefrosne fordring orienterer Erhvervsstyrelsen energikunden 

om retsvirkningerne af overtagelsen, om størrelsen af det opgjorte beløb, jf. stk. 2., samt om 

mulighederne for at indfri eller afdrage på fordringen. 

 

Af § 10 fremgår: 

”Ved udløbet af det afdragsfri år efter indefrysningsperioden afvikles energikundens samlede 

indefrysning inklusive renter heraf i lige store kvartalsvise afdrag over en 4-årig 

afviklingsperiode, jf. dog stk. 2.  

 

Stk. 2. Energikunden kan til en hver tid vælge at indfri den samlede indefrysning.  

Stk. 3. Ved energikundens misligholdelse af afdragsordningen, forfalder den resterende 

indefrysning til fuld indfrielse, hvis ikke det skyldige beløb betales inden for en af 

Erhvervsstyrelsen fastsat frist. Hvis energikunden ikke overholder den fastsatte frist for fuld 

indfrielse, jf. 1. pkt. overdrages fordringen til Gældsstyrelsen til inddrivelse.       

 

2.6 Overdragelse af fordringer til inddrivelse 

Lovbekendtgørelse nr. 6 af 7. januar 2022 om inddrivelse af gæld til det offentlige med senere 

ændringer (herefter ”gældsinddrivelsesloven”) gælder for opkrævning og inddrivelse af fordringer 

med tillæg af renter, gebyrer og andre omkostninger, der opkræves eller inddrives af det offentlige, 

jf. gældsinddrivelseslovens § 1, stk. 1, 1. pkt. Inddrivelse af gæld til det offentlige varetages af 

Gældsstyrelsen i overensstemmelse med gældsinddrivelsesloven.  

 

Fremgangsmåden ved overdragelse af fordringer til inddrivelse er beskrevet i 

gældsinddrivelseslovens § 2. Beregning og opgørelse af fordringer og udsendelse af opkrævninger 

m.v. forestås af Fordringshaver eller den, der på vegne af Fordringshaver opkræver fordringen, jf. 

gældsinddrivelseslovens § 2, stk. 2, 1. pkt. 

 

Fordringer overdrages til restanceinddrivelsesmyndigheden, når betalingsfristen er overskredet, og 

sædvanlig rykkerprocedure forgæves er gennemført, jf. gældsinddrivelseslovens § 2, stk. 3, 1. pkt. 

Sædvanlig rykkerprocedure gennemføres kun, hvis det er muligt, og gennemførelse heraf er ikke en 

forudsætning for overdragelse af fordringer til Gældsstyrelsen, medmindre andet følger af anden 

lovgivning, jf. gældsinddrivelseslovens § 2, stk. 3, sidste pkt. 

 

Det følger dog af  af likviditetslovens § 10, stk. 1, 2. pkt., at fordringer på indefrysningslån der er købt 

af Erhvervsstyrelsen overdrages til restanceinddrivelsesmyndigheden, uden at Erhvervsstyrelsen 
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har gennemført rykkerprocedure. Bestemmelsen er udtryk for, at energivirksomhederne skulle 

foretage opkrævningen samt rykkerproceduren ved skyldners misligholdelse af ordningen. Ved 

ikrafttrædelse af bekendtgørelse om statens overtagelse af indefrysningslån, har Erhvervsstyrelsen 

dog overtaget opkrævningen af indefrysningslån, hvorfor energivirksomhederne ikke skal opkræve 

indefrysningslån samt foretage rykkerprocedure. Det fremgår af § 10, stk. 3 i bekendtgørelse om 

statens overtagelse af indefrysningslån, at ved energikundens mislighold af afdragsordningen 

forfalder den resterende indefrysning til fuld indfrielse hvis ikke beløbet betales inden for en af 

Erhvervsstyrelsen fastsat frist. Hvis fristen overskrides, overdrages fordringen til inddrivelse. Som 

følge heraf har Erhvervsstyrelsen oplyst, at de foretager sædvanlig rykkerprocedure inden 

fordringerne overdrages til inddrivelse. I de særlige tilfælde, hvor energivirksomheden har foretaget 

rykkerprocedure og pga. kundens misligholdelse overdrager fordringen til Erhvervsstyrelsen efter 

likviditetslovens § 4, stk. 1, kan indefrysningslånene overdrages til 

restanceinddrivelsesmyndigheden, uden at Erhvervsstyrelsen har foretaget rykkerprocedure. 

Endvidere har Erhvervsstyrelsen oplyst, at der ikke foretages rykkerprocedure i tilfælde hvor 

enkeltmandsvirksomheder har lukket virksomheden. Disse indefrysningslån opkræves af 

Erhvervsstyrelsen og overdrages herefter direkte til inddrivelse.  

 

Erhvervsstyrelsen skal ved overdragelsen af fordringen til Gældsstyrelsen give alle oplysninger, som 

efter Gældsstyrelsens bestemmelse er nødvendige for inddrivelsen, herunder oplysning om 

fordringens stiftelsestidspunkt, forfaldstidspunkt, sidste rettidige betalingstidspunkt, rentesats, 

hovedstol, tilskrevne renter, gebyrer og omkostninger, jf. § 3, stk. 2, sidste pkt., i bekendtgørelse nr. 

188 af 9. marts 2020 med senere ændringer (herefter ’’gældsinddrivelsesbekendtgørelsen’’).  

 

Fordringer afvises fra registrering i modtagelsessystemet, hvis ikke nødvendige oplysninger efter § 

3 er medsendt, jf. gældsinddrivelsesbekendtgørelsens § 4, stk. 2, 1. pkt. 

 

Inden overdragelse af fordringer til inddrivelse hos Gældsstyrelsen skal Fordringshaver eller den,  

der på vegne af Fordringshaver opkræver hovedfordringen, skriftligt underrette skyldneren om 

overdragelsen, jf. gældsinddrivelseslovens § 2, stk. 4, 1. pkt. 

 

3. FORÆLDELSESREGLER 

Forældelse er en ophørsgrund. Det betyder, at fordringen ophører, når en bestemt tidsfrist er 

udløbet, uden at kreditor forinden har foretaget de foranstaltninger, som kræves for at afbryde 

forældelsen.  
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Lovbekendtgørelse nr. 1238 af 9. november 2015 om forældelse af fordringer med senere ændringer 

(herefter ”forældelsesloven”) foreskriver, at loven finder anvendelse på fordringer på penge eller 

andre ydelser, medmindre andet følger af særlige bestemmelser om forældelse i anden lov, jf. lovens 

§ 1.  

 

Det fremgår af indefrysningslovens § 18, at: 

’’En fordring bestående af et indefrosset beløb forældes ikke, så længe den er under 

opkrævning hos Staten. Forældelse indtræder dog, senest når der er gået 10 år fra 

indefrysningsperiodens udløb’’ 

 

Endvidere fremgår det af likviditetslovens § 11, stk. 1, at:  

’’En fordring bestående af et indefrosset beløb forældes ikke, så længe den tilhører 

Erhvervsstyrelsen og endnu ikke er modtaget af restanceinddrivelsesmyndigheden. Renter af 

krav efter 1. pkt. forældes ikke, så længe kravet tilhører Erhvervsstyrelsen og endnu ikke er 

modtaget af restanceinddrivelsesmyndigheden” 

 

Fordringer på indefrysningslån forældes derfor ikke, så længe fordringen er under opkrævning hos 

Erhvervsstyrelsen, jf. indefrysningslovens § 18, 1. pkt. Der indtræder dog en absolut forældelse 

senest 10 år efter indefrysningsperiodens ophør, jf. indefrysningslovens § 18, 2. pkt. 

  

Det følger af likviditetslovens § 11, stk. 1., at fordringer på indefrysningslån ikke forælder, så længe 

den tilhører Erhvervsstyrelsen, og ikke er sendt til restanceinddrivelsesmyndigheden. Den absolutte 

forældelsesfrist på 10 år finder derfor anvendelse, indtil Erhvervsstyrelsen har købt fordringen af 

energivirksomheden. Når Erhvervsstyrelsen har købt fordringen af energivirksomheden, indtræder 

forældelse tidligst på det tidspunkt, restanceinddrivelsesmyndigheden modtager fordringen til 

inddrivelse.  

 

Det følger af gældsinddrivelseslovens § 18 a, stk. 7, at for fordringer, der modtages hos 

restanceinddrivelsesmyndigheden til inddrivelse, indtræder forældelse tidligst 3 år efter fordringens 

modtagelse hos restanceinddrivelsesmyndigheden. 

 

På den baggrund er det alene den absolutte forældelsesfrist på 10 år i medfør af indefrysningslovens 

§ 18, 2 pkt., der finder anvendelse, indtil fordringen afkøbes af Erhvervsstyrelsen.  

 

Fordringshaver har oplyst, at bestemmelsen ikke forventes at få stor betydning i praksis, idet det må 

forventes, at Erhvervsstyrelsen afkøber fordringerne ved udløbet af indefrysningsperioden, ligesom 
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det forventes, at Erhvervsstyrelsen overdrager fordringerne til restanceinddrivelsesmyndigheden 

ved indtrådt misligholdelse.  

 

3.1 Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt 

Forældelseslovens § 2, stk. 1 og 2, har følgende ordlyd: 

”Forældelsesfristerne regnes fra det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshaveren kunne 

kræve at få fordringen opfyldt, medmindre andet følger af andre bestemmelser. 

 

Stk. 2 Er der indrømmet skyldneren løbedage eller i øvrigt en frist, inden for hvilken betaling 

anses for rettidig, regnes forældelsesfristen først fra betalingsfristens udløb.” 

 

§ 2, stk. 1, bruger ikke begrebet ”forfaldstid”, men det tidspunkt, som reglen angiver, betegnes  

normalt som forfaldstiden. 

 

I det tilfælde, hvor der er indrømmet skyldneren løbedage eller anden frist, jf. forældelseslovens § 2, 

stk. 2, er det en betingelse, for at forældelsesfristen først løber fra betalingsfristens udløb, at 

skyldneren har haft krav på fristen enten i kraft af den konkrete aftale eller i kraft af lovgivningens 

regler. Dette er f.eks. tilfældet, hvis der er en lovhjemlet sidste rettidig betalingsdag.  

 

Det følger af indefrysningslovens § 18, 2. pkt., at begyndelsestidspunktet for den absolutte 

forældelsesfrist er ved ’’indefrysningsperiodens ophør’’.   

 

Det følger endvidere af forslag til lov nr. 212 af 28. september 2022 om en indefrysningsordning for 

høje energiregninger, til § 18, at:  

’’Er der ydet henstand, som tilfældet vil være, når en slutbruger har tilvalgt sig 

indefrysningsordningen og dernæst får en periode på 12 måneder med afdragsfrihed, vil 

forældelsesfristen for fordringen på det indefrosne beløb først kunne løbe, når denne henstand 

er ophørt. Hvis slutbrugeren ikke ønsker en afdragsordning, vil energivirksomheden typisk 

sende en opkrævning til slutbrugeren med oplysning om sidste rettidige betalingsdag, som vil 

være starttidspunktet for forældelsesfristen, jf. forældelseslovens § 2, stk. 1. Har slutbrugeren 

derimod valgt at få en afdragsordning, vil der være indgået en aftale om, at de enkelte afdrag 

skal betales på den dato, der oplyses som sidste rettidige betalingsdag for det enkelte afdrag. 

For hvert enkelt afdrag vil forældelsesfristen derfor, hvis ikke ansat er fastsat, løbe fra den 

sidste rettidige betalingsdag for det enkelte afdrag. Misligholdes afdragsordningen, vil 
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restgælden som følge af den foreslåede ordning forfalde til betaling efter forgæves 

rykkerprocedure, og forældelsesfristen for restgælden vil derfor løbe fra dette tidspunkt. 

 

(…)  

 

Den foreslåede bestemmelse skal således sikre, at forældelse ikke kan indtræde, så længe 

fordringen på det indefrosne beløb efter udløbet af indefrysningsperioden og perioden på indtil 

12 måneder med afdragsfrihed omfattes af energivirksomhedens opkrævning over for 

slutbrugeren. 

 

Det kan dog ikke helt udelukkes, at der kan forekomme tilfælde, hvor en fordring ikke som 

forudsat bliver købt af Erhvervsstyrelsen og således forbliver hos energivirksomheden under 

opkrævning. Derfor foreslås det, at forældelse dog senest skal indtræde, når der er gået 10 år 

fra indefrysningsperiodens udløb. Det vil dog stadig være muligt at afbryde forældelsen.’’  

 

Begyndelsestidspunktet for den absolutte forældelsesfrist for fordringer på indefrosne energiudgifter 

fastsættes således efter indefrysningslovens § 18, 2. pkt. Begyndelsestidspunktet for den absolutte 

forældelsesfrist skal derfor beregnes fra indefrysningsperiodens udløb.   

 

Erhvervsstyrelsen har oplyst, at det er den enkelte energivirksomheds ansvar at beregne den 

absolutte forældelsesfrist. Ved Erhvervsstyrelsens opkøb af fordringer fra energivirksomheden, er 

det Erhvervsstyrelsens ansvar, at der ikke er indtrådt absolut forældelse for fordringerne.    

 

Ud fra et forenklingshensyn, er det aftalt at forældelsesfristens begyndelsestidspunkt som 

udgangspunkt skal beregnes fra stiftelsesdatoen, dvs. udstedelsestidspunktet for den sidste 

energiregning som indefryses i ordningen. Udstedelsestidspunktet vil i alle tilfælde falde tidligere end 

tidspunktet for indefrysningsperiodens udløb, hvorfor det er aftalt, at den absolutte forældelsesfrists 

begyndelsestidspunktet beregnes fra udstedelsestidspunktet.  

 

Den absolutte forældelsesfrist skal således som udgangspunkt, beregnes fra stiftelsesdatoen. 

 

For fordringer med en forældelsesfrist, der overskrider 10 år fra stiftelsesdatoen, fx hvis 

energivirksomheden har foretaget forældelsesafbrydende skridt i sin opkrævning, er det aftalt med 

Fordringshaver, at fordringerne altid vil gå i høring til manuel behandling.  
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3.1.1 Suspension 

I medfør af forældelseslovens § 3, stk. 2, kan forældelsesfristens begyndelsestidspunkt være 

suspenderet, således at forældelsesfristen først løber fra det tidspunkt, hvor fordringshaver fik eller 

burde have fået kendskab til fordringen og skyldneren. Forældelseslovens § 3, stk. 2, har følgende 

ordlyd: 

”Var fordringshaveren ubekendt med fordringen eller skyldneren, regnes forældelsesfristen i 

stk. 1 først fra den dag, da fordringshaveren fik eller burde have fået kendskab hertil.” 

 

Ukendskabet skal omfatte fordringens eksistens. Det forhold, at fordringens størrelse ikke kan gøres 

op, kan ikke medføre suspension.  

 

Såfremt en sag om fordringens eksistens eller størrelse eller en sag, som er afgørende herfor, inden 

forældelsesfristens udløb er indbragt for en administrativ myndighed, indtræder forældelse tidligst 1 

år efter, at myndigheden har givet meddelelse om sin afgørelse, jf. forældelseslovens § 21, stk. 2. 

 

Forældelse indtræder dog senest 10 år efter begyndelsestidspunktet for ordinære krav, jf. 

forældelseslovens § 3, stk. 3, nr. 4. Det samme gør sig gældende i medfør af indefrysningslovens § 

18, 2. pkt.  

 

3.2 Forældelsesfristens længde 

Det følger af forslag til lov nr. 212 af 28. september 2022 om en indefrysningsordning for høje 

energiregninger, at på trods af forældelsen senest indtræder 10 år fra indefrysningsperiodens udløb, 

vil der stadig være muligt at afbryde forældelsen.    

 

Der gælder derfor som udgangspunkt en forældelsesfrist på 10 år for fordringer på indefrysningslån. 

 

For fordringer, der hviler på et særligt retsgrundlag, jf. forældelseslovens § 5, gælder der en 10- 

årig forældelsesfrist. Forældelseslovens § 5 har følgende ordlyd: 

”Forældelsesfristen er 10 år,  

1) når der er udstedt gældsbrev for fordringen,  

2) når fordringen er registreret i en værdipapircentral, eller 

3) når fordringens eksistens og størrelse er anerkendt skriftligt eller fastslået ved forlig, dom, 

betalingspåkrav påtegnet af fogedretten eller anden bindende afgørelse.  
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Stk. 2. Fordring på senere forfaldne renter, gebyrer og lignende forældes dog efter § 3.” 

 

Såfremt en fordring er fastslået ved et særligt retsgrundlag, herunder når fordringens eksistens  

og størrelse er fastslået ved forlig, dom eller anden bindende afgørelse, gælder således en 10- 

årig forældelsesfrist, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3, der beregnes fra dommens afsigelse  

eller forligets indgåelse. 

 

Hvis en sag om fordringens eksistens eller størrelse eller en sag, som er afgørende herfor, inden  

forældelsesfristens udløb er indbragt for Ankestyrelsen, indtræder forældelse tidligst 1 år efter,  

at Ankestyrelsen har givet meddelelse om sin afgørelse, jf. forældelseslovens § 21, stk. 2, 1. 1.  

og 2. pkt., smh. stk. 3. 

 

Bestemmelserne har følgende ordlyd: 

”Stk. 2. Er en sag om fordringens eksistens eller størrelse eller en sag, som er afgørende  

herfor, inden forældelsesfristens udløb indbragt for en administrativ myndighed,  

indtræder forældelse tidligst 1 år efter, at myndigheden har givet meddelelse om sin  

afgørelse. Dette gælder, uanset om fordringen gøres gældende af den, der har indbragt  

sagen, eller af den anden part, herunder det offentlige.  

 

Stk. 3. Indbringes en tvist inden forældelsesfristens udløb for et privat klagenævn,  

ankenævn eller lignende, gælder stk. 2, 1. og 2. pkt., tilsvarende. 

 

På baggrund af ovenstående forventes det at Fordringshaver registrerer en forældelsesdato 

svarende til 10 år fra den registrerede stiftelsesdato, dvs. 10 år udstedelsestidspunktet for den sidste 

energiregning indefrosset i ordningen.  

 

I konkrete tilfælde, hvor (1) energivirksomheden/Erhvervsstyrelsen for foretaget 

forældelsesafbrydende skridt, (2) energivirksomheden/Erhvervsstyrelsen beregner 

forældelsesfristen fra suspensionsdatoen, (3) fordringen er fastslået ved et særligt retsgrundlag, eller 

(4) hvor en fordring er omfattet af forældelseslovens § 21, stk. 2, 1. og 2. pkt. smh. stk. 3, kan den 

absolutte forældelsesdato ligge senere end 10 år fra den registrerede stiftelsesdato.  

 

3.3 Beregning af forældelsesdato 

Forældelseslovens § 27 har følgende ordlyd: 
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”Til frister efter denne lov medregnes den månedsdag, der svarer til den dag, hvorfra fristen 

regnes. I mangel af tilsvarende dag udløber fristen på den sidste dag i måneden. 

 

Stk. 2. Udløber en frist i en weekend, på en helligdag, grundlovsdag, den 24. eller den 31. 

december, udstrækkes fristen til den førstkommende hverdag.” 

 

I medfør af forældelseslovens § 27, stk. 1, 1. pkt., regnes der kun med hele dage, og 

begyndelsesdagen medregnes ikke. Hvis eksempelvis forældelsesfristen begynder at løbe inden for 

døgnet den 1. februar 2017, indtræder 3-års forældelse ved udløbet af den 1. februar 2020. 

 

Efter forældelseslovens § 27, stk. 2, udskydes forældelsesfristen til den førstkommende hverdag, 

hvis fristen udløber i en weekend, på en helligdag, grundlovsdag eller den 24. eller 31. december. 

Reglen har kun betydning, hvis fristen udløber på en af de nævnte dage. Det er uden betydning, at 

begyndelsestidspunktet for fristen er en sådan dag. 

 

 

4. STAMDATAFELTER 

På baggrund af det retlige grundlag for indefrosne energiudgifter under ERLÅNEN er der i det 

følgende angivet den mellem parterne fælles forståelse af, hvad de aftalte stamdatafelter er udtryk 

for, for at sikre en korrekt og lovlig inddrivelsesproces.  

 

Stamdatafelt 

(portalløsning) 

Korrekt udfyldelse for ’’Lån til indefrosne energiudgifter 

(ERLÅNEN)’’ 

Identifikation af skyldner/ 

Hæfter 1 

Det fremgår af indefrysningslovens §§ 3 og 10, at husstande og 

virksomheder kan få indefrosset energiudgifter.  

 

Der er således tale både en fysiske og juridiske personer.  

 

Feltet identifikation af skyldner/hæfter udfyldes med CPR-nummer 

eller CVR-nr./SE-nr. eller AKR-nr., på den/de pågældende, der har 

anmodet om optagelse i indefrysningsordningen.   
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Stamdatafelt 

(portalløsning) 

Korrekt udfyldelse for ’’Lån til indefrosne energiudgifter 

(ERLÅNEN)’’ 

Hvis skyldner/skyldnere ikke har et CPR nr., skal Fordringshaver rette 

henvendelse til Gældsstyrelsen med anmodning om AKR-nr. 

Fordringshaver skal i disse tilfælde angive AKR-nr. 

 

Ved solidarisk hæftende skyldnere skal det fulde fordringsbeløb 

(hovedstol) indberettes for alle skyldnere, og beløbet skal  

således ikke deles forholdsmæssigt op mellem skyldnere. 

 

Alle orienterede skyldnere (medhæftere) kan oversendes til 

inddrivelse. 

Eget referencenummer 

Feltet skal indeholde Fordringshavers entydige identifikation af 

fordringen i form af et unikt ID, der kan bestå af både tal og/eller 

bogstaver. Dette kan eksempelvis være et journalnummer eller 

fakturanummer, som Fordringshaver har oprettet specifikt for 

fordringen. 

 

Såfremt der anvendes eksempelvis samme fakturanummer til flere 

fordringer, skal den enkelte fordring kunne udskilles, fx ved brug af et 

løbenummer i tilknytning til fakturanummeret eller ved hjælp af en 

efterfølgende tekst. Der kan maksimalt angives 36 tegn i feltet. 

 

Feltet må ikke indeholde følsomme personoplysninger, såsom CPR-

nummer.  

Fordringsart 

Feltet anvendes til angivelse af, hvilken status Fordringshaver ønsker, 

at fordringen skal have hos Gældsstyrelsen.  

 

Dette materiale vedrører alene fordringer, der overdrages til 

inddrivelse. Fordringshaver skal derfor angive fordringsarten ”INDR” 

for fordringer omfattet af dette bilag.  

Fordringstypekode 

Feltet anvendes til angivelse af den kode, som karakteriserer den 

pågældende fordringstype. 
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Stamdatafelt 

(portalløsning) 

Korrekt udfyldelse for ’’Lån til indefrosne energiudgifter 

(ERLÅNEN)’’ 

For fordringer på indefrosne energiudgifter skal feltet være udfyldt 

med fordringstypekoden ERLÅNEN.  

Stiftelsesdato 

Feltet skal indeholde datoen for stiftelsestidspunktet, der generelt 

defineres som tidspunktet for den retsstiftende begivenhed, dvs. det 

tidspunkt, hvor fordringen opstår. Hvad der udgør den retsstiftende 

begivenhed, afhænger konkret af fordringens retsgrundlag og de 

hertil knyttede faktiske forhold. 

 

Det fremgår af den oprindelige likviditetsbekendtgørelses § 15, stk. 6, 

nr. 4, at stiftelsesdatoen er datoen for indefrysningsperiodens ophør. 

Stiftelsesdatoen blev dog ændret med ændringsbekendtgørelse nr. 

968 af 24. juni 2023, således at stiftelsesdatoen for fordringer omfattet 

af § 15 fra og med den 1. juli 2023 i stedet er udstedelsesdatoen for 

den sidste energiregning omfattet af indefrysningsordningen. 

Fordringer misligholdt fra den 1. januar 2024 er omfattet af Klima-, 

Energi- og Forsyningsministeriets bekendtgørelse nr. 1363 af 28. 

november 2023, hvoraf det fremgår, at fordringens stiftelsesdato er 

lig med indefrysningsperiodens ophørsdato. 

 

Stiftelsesdatoen afhænger derfor af, om indefrysningslånet er 

misligholdt: 

1. før den 1. juli 2023  

2. mellem den 1. juli 2023 og 31. december 2023  

3. fra den 1. januar 2024 og frem.  

 

Fordringshaver har hertil oplyst, at der i praksis ikke stiftes fordringer 

som følge af misligholdelse af indefrysningslånet før den 1. juli 2023 

samt i perioden mellem den 1. juli og den 31. december. Det er aftalt 

mellem parterne, at såfremt fordringshaver bliver bekendt med 

sådanne fordringer, skal Gældsstyrelsen kontaktes. 

 

Misligholdt indefrysningslån fra den 1. januar 2024 
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Stamdatafelt 

(portalløsning) 

Korrekt udfyldelse for ’’Lån til indefrosne energiudgifter 

(ERLÅNEN)’’ 

For indefrysningslån der er misligholdt fra den 1. januar 2024 skal 

stiftelsesdatoen udfyldes med indefrysningsperiodens ophørsdato. 

Det fremgår af § 2, nr. 11 i bekendtgørelse om statens overtagelse af 

indefrysningslån, at indefrysningsperioden er fastsat til den 31. 

oktober 2023 for el og gas, og den 31. december 2023 for opvarmet 

vand. 

 

Indefrysningsperiodens ophørsdato udgør derfor den sidste dag i 

indefrysningsperioden.  

 

Stiftelsesdatoen for indefrysningslån for el- og gaskunder der har 

misligholdt lånet den 1. januar 2024 og efter, er derfor den 31. oktober 

2023.  

 

Stiftelsesdatoen for indefrysningslån for fjernvarmekunder, der har 

misligholdt lånet den 1. januar 2024 og efter, er derfor den 31. 

december 2023 

 

Straksindfrielse 

Dette scenarie omhandler tilfælde hvor kunden har anmodet om 

straksindfrielse af indefrysningslånet efter den 1. januar 2024.  

Stiftelsesdatoen i disse tilfælde er indefrysningsperiodens 

ophørsdato.  

 

Stiftelsesdatoen for indefrysningslån for el- og gaskunder der har 

misligholdt lånet som følge af straksindfrielse fra den 1. januar 2024, 

er derfor den 31. oktober 2023.  

 

Stiftelsesdatoen for indefrysningslån for fjernvarmekunder, der har 

misligholdt lånet som følge af straksindfrielse fra den 1. januar 2024, 

er derfor den 31. december 2023.  

Periode start  
Feltet anvendes til angivelse af starttidspunktet for en fordring  

(herefter ”Periode start”). 
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Stamdatafelt 

(portalløsning) 

Korrekt udfyldelse for ’’Lån til indefrosne energiudgifter 

(ERLÅNEN)’’ 

 

Det følger af indefrysningsbekendtgørelsens § 24, stk. 1-2, samt § 2, 

nr. 11 i bekendtgørelse om statens overtagelse af indefrysningslån, 

at indefrysningsperioden er fastsat til den 1. november 2022 til og 

med den 31. oktober 2023 for el og gas, og den 1. januar 2023 til og 

med den 31. december 2023 for opvarmet vand.  

 

”Periode start” skal anføres som den 1. november 2022 for el- og 

gaskunder.  

 

”Periode start” skal anføres som den 1. januar 2023 for 

fjernvarmekunder.   

Periode slut  

Feltet anvendes til angivelse af sluttidspunktet for en fordring  

(herefter ”Periode slut”). 

 

Det følger af indefrysningsbekendtgørelsens § 24, stk. 1-2, samt § 2, 

nr. 11 i bekendtgørelse om statens overtagelse af indefrysningslån, 

at indefrysningsperioden er fastsat til den 1. november 2022 til og 

med den 31. oktober 2023 for el og gas, og den 1. januar 2023 til og 

med den 31. december 2023 for opvarmet vand.  

 

”Periode slut” skal anføres som den 31. oktober 2023 for el- og 

gaskunder.  

 

”Periode slut” skal anføres som den 31. december 2023 for 

fjernvarmekunder. 

Hovedstol/ 

Oprindelig hovedstol 

Feltet skal angive fordringens oprindelige pålydende. 

 

Feltet "Oprindelig hovedstol" skal udfyldes med den korrekte  

hovedstol. Såfremt beløbet overstiger 250.000 kr., vil fordringen blive 

sendt til manuel godkendelse i høringsportalen.  
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Stamdatafelt 

(portalløsning) 

Korrekt udfyldelse for ’’Lån til indefrosne energiudgifter 

(ERLÅNEN)’’ 

Den oprindelige hovedstol er ikke nødvendigvis sammenfaldende 

med beløbet til inddrivelse, idet den oprindelige hovedstol kan være 

højere end beløbet til inddrivelse.  

 

Den oprindelige hovedstol må ikke indeholde renter og gebyrer.  

 

Eksempel: 

En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 250.000 kr.  

Der er afdraget 50.000 kr., inden fordringen oversendes til  

inddrivelse hos Gældsstyrelsen. Fordringshaver skal i feltet  

”Oprindelig hovedstol” angive 250.000 kr. 

 

I tilfælde af solidarisk hæftelse, hvor flere skyldnere hæfter for den 

samme fordring, skal den fulde hovedstol for ERLÅNEN angives og 

ikke splittes op mellem de solidarisk hæftende skyldnere. Der skal 

således alene indberettes ét krav, uanset hvor mange personer, der 

hæfter for de indefrosne energiudgifter. Alle skyldnere skal anføres 

på fordringen og med de relevante oplysninger for den enkelte 

skyldner. 

Beløb/ 

Beløb til inddrivelse  

Feltet skal indeholde fordringens beløb (restgæld) på det tidspunkt, 

hvor fordringen overdrages/indtastes af fordringshaver 

til Gældsstyrelsen. Beløbet er en numerisk værdi, der svarer til  

fordringens aktuelle pålydende på tidspunktet for overdragelse  

af fordringen. 

 

Beløbet til inddrivelse er ikke nødvendigvis sammenfaldende  

med den oprindelige hovedstol, idet beløbet til inddrivelse kan  

være lavere end den oprindelige hovedstol.  

 

Beløbet til inddrivelse må ikke indeholde renter og gebyrer.  

 

Eksempel: 

En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 250.000 kr.  
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Stamdatafelt 

(portalløsning) 

Korrekt udfyldelse for ’’Lån til indefrosne energiudgifter 

(ERLÅNEN)’’ 

Der er afdraget 50.000 kr., inden fordringen oversendes til  

inddrivelse hos Gældsstyrelsen. Fordringshaver skal i feltet”Beløb til 

inddrivelse” angive 200.000 kr. 

Renteregel  

Feltet skal angive, hvorvidt det er Gældsstyrelsen eller 

Fordringshaver, som beregner renter af fordringen fra d. 1. i måneden 

efter overdragelse til inddrivelse. Hvis feltet ikke udfyldes, beregner 

Gældsstyrelsen inddrivelsesrenter. 

 

Da Fordringshaver ikke selv beregner renter under inddrivelse, skal 

feltet ikke udfyldes. 

Rentesatskode  

Rentesatskode angiver, hvilken rentesats der skal gælde for 

fordringen. 

  

Der beregnes automatisk inddrivelsesrenter af fordringen, hvis feltet 

’Rentesatskode’ ikke er udfyldt. Feltet skal derfor ikke udfyldes. 

Beskrivelse 

Feltet er et fritekstfelt, som anvendes til at beskrive relevante  

aspekter af fordringen, som ikke er omfattet af øvrige stamdatafelter.  

 

Bemærk at teksten medtages i Gældsstyrelsens breve til  

skyldner. Derfor må feltet ikke indeholde personoplysninger  

som fx det fulde CPR-nr. (xxxxxx-xxxx) og fulde navne, fornavn(e), 

eventuelle mellemnavn(e), efternavn(e) og adresse(r)  

på andre end skyldner selv. 

 

Fordringshaver skal indtaste følgende beskrivelse i feltet:  

 

’’Indefrysningslån vedr. ’’[Fakturanummer og debitornummer]’’ 

Domsdato 

Stamdatafeltets primære funktion er at videregive oplysninger til 

Gældsstyrelsen om opkrævningsmæssige skridt i form  

af dom eller forlig, som har forældelsesafbrydende virkning, og  

som kan medføre en længere forældelsesfrist for fordringer af  

denne fordringstype, der er under inddrivelse. Dom og forlig  

skal kun udfyldes i de tilfælde, hvor fordringens eksistens og  
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Stamdatafelt 

(portalløsning) 

Korrekt udfyldelse for ’’Lån til indefrosne energiudgifter 

(ERLÅNEN)’’ 

størrelse er fastslået, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3. 

 

Fordringshaver må kun registrere en domsdato eller en forligsdato, 

hvis: 

1) dommen/forliget fastslår fordringens eksistens, og 

2) dommen/forliget fastslår fordringens beløbsmæssige 

størrelse. 

 

I de tilfælde, hvor forliget er underskrevet, men ikke dateret,  

skal feltet udfyldes med den dato, som fordringshaver har påført 

forliget ved udsendelse af forliget til skyldner.  

 

I tvivlstilfælde skal Gældsstyrelsen kontaktes 

Forligsdato Se beskrivelse for feltet ”Domsdato”. 

Forfaldsdato  

Den traditionelle obligationsretlige forståelse af forfaldsdatoen er det 

tidligste tidspunkt, fra hvilket fordringshaveren kan kræve fordringen 

betalt. I feltet skal anføres den oprindelige forfaldsdato, og det er 

således ikke meningen, at Fordringshaver skal anføre datoen for 

udløbet af en af Fordringshaver indrømmet henstand, hvis det 

oprindelige forfaldstidspunkt har været udskudt herved. 

 

Det er aftalt mellem parterne, at for denne fordringstype er 

forfaldsdatoen altid sammenfaldende med stiftelsesdatoen.  

 

’’Forfaldsdatoen’’ udfyldes med den dato, som er angivet i feltet 

”Stiftelsesdato” 

Sidste rettidige 

betalingsdato 

Feltet angiver det seneste tidspunkt, som skyldner kan betale  

fordringen, uden at skyldner anses for at være i 

betalingsmisligholdelse.  

 

Sidste rettidige betalingsdato kan være fastsat efter lov, men  
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Stamdatafelt 

(portalløsning) 

Korrekt udfyldelse for ’’Lån til indefrosne energiudgifter 

(ERLÅNEN)’’ 

kan også være aftalt individuelt mellem fordringshaver og skyldner 

eller fastsat ensidigt af fordringshaver. I feltet skal der  

angives den juridisk korrekte sidste rettidige betalingsdato.  

 

Det følger af likviditetsbekendtgørelsens § 15, stk. 6, nr. 7, at sidste 

rettidige betalingsdato for fordringer, som udgør indefrosne 

energiudgifter, er den senest kommunikerede betalingsfrist til 

husstanden eller virksomheden inden rykkerskrivelser. 

 

Hvis der foreligger en særlig situation, fx hvis der er givet henstand 

eller aftalt betalingsordning, er det den sidste rettidige  

betalingsdato, der følger af henstanden eller betalingsordningen, der 

skal angives i feltet. 

 

Det bemærkes, at rykkerskrivelser ikke udskyder sidste rettidige 

betalingsdato. Sidste rettidige betalingsdato i rykkerskrivelsen skal 

dog være overskredet, før fordringen må sendes til inddrivelse. For 

denne fordringstype skal sidste rettidige betalingsdato være 

overskredet i den rykkerskrivelse, energivirksomheden udsender, 

inden Erhvervsstyrelsen opkøber fordringen. 

 

Feltet udfyldes med den sidste betalingsdato, hvorpå betaling  

anses at være rettidig.  

 

Eksempel 1 – afdragsordning: 

Den 1. juni 2025 i afviklingsperioden, udsender Erhvervsstyrelsen en 

faktura på et afdrag til kunden, som dækker afdraget mellem den 1. 

marts 2025 og den 31. maj 2025. I fakturaen er den 14. juni 2025 

anført som betalingsfrist. Kunden betaler ikke inden fristens udløb, 

hvorefter Erhvervsstyrelsen udsender en rykkerskrivelse med 

betalingsfrist den 14. juli 2025.  

 

’’Sidste rettidige betalingsdato’’ skal anføres som den 14. juni 2025 
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Stamdatafelt 

(portalløsning) 

Korrekt udfyldelse for ’’Lån til indefrosne energiudgifter 

(ERLÅNEN)’’ 

 

Eksempel 2 – straksindfrielse/førtidig indfrielse 

Kunden anmoder Erhvervsstyrelsen om straksindfrielse af 

restgælden, enten inden afviklingsperioden påbegyndes, eller under 

afviklingsperioden. Energivirksomheden udsender en opkrævning 

som følge af anmodningen om straksindfrielse med en sidste rettidig 

betalingsdato. Kunden vælger dog at undlade at betale 

opkrævningen.  

 

’’Sidste rettidige betalingsdato’’ skal anføres som den frist, 

Erhvervsstyrelsen har anført i opkrævningen.  

Forældelsesdato  

Erhvervsstyrelsen skal i dette felt normalt anføre den dato, hvor  

fordringen forælder. Forældelsesdatoen er udtryk for den sidste  

dag, hvor fordringen er retskraftig. Det er ikke den oprindelige  

forældelsesdato, som skal anføres, men den forældelsesdato, der  

gælder på det tidspunkt, hvor fordringen oversendes til inddrivelse  

hos restanceinddrivelsesmyndigheden. 

 

Forældelsesfristen beregnes fra det tidligste tidspunkt, til hvilket  

fordringshaveren kunne kræve at få fordringen opfyldt, medmindre 

andet følger af andre bestemmelser, jf. forældelseslovens § 2, stk. 1. 

Dette tidspunkt svarer til forfaldstidspunktet. 

 

Det følger af i indefrysningslovens § 18, samt likviditetslånelovens § 

11, at forældelse for fordringer på indefrosne energiudgifter ikke 

indtræder, før fordringen modtages hos 

restanceinddrivelsesmyndigheden. Dog indtræder forældelse senest 

10 år efter indefrysningsperiodens udløb, jf. indefrysningslovens § 18, 

2. pkt. 

 

Den absolutte forældelsesfrist skal derfor beregnes fra 

indefrysningsperiodens udløb, dvs. for el- og gaskunder skal 

forældelsesfristen beregnes fra den 31. oktober 2023, og for 
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Stamdatafelt 

(portalløsning) 

Korrekt udfyldelse for ’’Lån til indefrosne energiudgifter 

(ERLÅNEN)’’ 

fjernvarmekunder skal forældelsesfristen beregnes fra den 31. 

december 2023.  

  

’’Forældelsesdatoen’’ beregnes som udgangspunkt fra 

stiftelsesdatoen, og forælder efter 10 år.  

 

Erhvervsstyrelsen skal selv beregne og indsætte en anden  

forældelsesdato, hvis energivirksomheden i sin opkrævning har  

foretaget forældelsesafbrydende skridt m.v., eller hvis fristen i en  

periode har været suspenderet. Såfremt energivirksomheden var  

ubekendt med fordringen eller skyldneren, regnes den 10-årige 

absolut forældelsesfrist først fra den dato, hvor energivirksomheden 

fik eller burde have fået kendskab hertil. Der henvises til afsnit 4, 

vedrørende forældelse af fordring. 

Bobehandling  
I feltet skal angives, om fordringen er omfattet af bobehandling, fx 

dødsbo, konkurs m.v. Her vælges altid ’Nej’. 

Note på skyldner  

Feltet skal alene udfyldes, såfremt Fordringshaver ligger inde med 

yderligere bemærkninger, som synes at være relevante for sagens 

behandling hos Gældsstyrelsen. Vær her opmærksom på, at såfremt 

feltet udfyldes, vil fordringen blive sendt til manuel sagsbehandling, 

og der vil ikke ske inddrivelse, før noten er behandlet. 
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5. REGLER I INDGANGSFILTERET I NYMF 

I NyMF er et indgangsfilter med en række regler, som de overdragede fordringer skal bestå, før 

fordringerne kan blive lukket ind og modtages i inddrivelsessystemet, jf. nærmere i Aftalen. Aftalens 

parter er enige om, at filterreglerne sikrer, at der altid oversendes korrekt information om fordringer, 

der overdrages til inddrivelse hos Gældsstyrelsen. 

 

Filterreglerne består af nogle indholdsbaserede og referencebaserede regler. De indholdsbaserede 

adgangsregler opsætter grænseværdier for et konkret stamdatafelt. De referencebaserede 

adgangsregler vedrører relationen mellem stamdatafelter. Indgangsfilteret vil give Fordringshaver 

en fejlkodebesked om, at fordringen ikke kan accepteres, hvis en indholdsbaseret eller 

referencebaseret regel ikke er overholdt.  

 

I det følgende beskrives de konkrete indholdsbaserede og referencebaserede adgangsregler for 

fordringstype ERLÅNEN i forbindelse med oversendelse af fordringer til inddrivelse. 

 

Regel Filterregler for ERLÅNEN (Lån til indefrosne energiudgifter) INDR: 
Konsekvens hvis 
reglen ikke 
overholdes 

R_1_1 Fordringsartkoden skal være "INDR" eller "MODR" Fordringen afvises 

R_1_2 Fordringen skal altid være en hovedfordring Fordringen afvises 

R_2_1a Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato ligge 
tidligst 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen afvises 

R_2_1b Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato ligge 
senest 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen sendes i 
høring 

R_2_1 Forældelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_2_7 Forældelsesdato skal tidligst ligge 10 år efter Stiftelsesdato Fordringen afvises* 

R_2_8 Forældelsesdato skal senest ligge 10 år efter Stiftelsesdato uden 
hensyn til FOKO-lukkedage 

Fordringen sendes i 
høring 

R_3_1 Forældelsesdato skal ligge senere end eller være lig med 
modtagelsesdato hos Gældsstyrelsen 

Fordringen afvises 

R_4_1 Oprindelig hovedstol skal være større end 0 kr. (dog tillades 0-
fordringer) 

Fordringen afvises 

R_4_2 Oprindelig hovedstol skal være mindre end eller lig med 250.000 kr. Fordringen sendes i 
høring 

R_4_4 Beløb skal være større end eller lig med 0 kr. Fordringen afvises 
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R_4_7 Oprindelig hovedstol skal være større end eller lig med beløb til 
inddrivelse 

Fordringen afvises 

R_5_1 Forfaldsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_2 Sidste rettidige betalingsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_3 Stiftelsesdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_6_1 Sidste rettidige betalingsdato skal tidligst ligge samtidig med 
Forfaldsdato 

Fordringen afvises* 

R_6_3 
R_6_4 

Forfaldsdato skal ligge samtidig med Stiftelsesdato Fordringen afvises* 

R_6_17 
R_6_18 

Stiftelsesdato skal ligge 1 dag efter Periode slut Fordringen afvises* 

R_6_19 Periode slut skal tidligst ligge 1 år minus 1 dag efter Periode start Fordringen afvises* 

R_6_20 Periode slut skal senest ligge 1 år og 2 måneder minus 1 dag efter 
Periode start 

Fordringen afvises* 

R_7_1 Stiftelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_2 Forfaldsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_3 Sidste rettidige betalingsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_4 Periode start skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_5 Periode slut skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_11 Beskrivelsesfelt skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_12a Domsdato og forligsdato må ikke være udfyldt samtidigt Fordringen afvises 

 


